Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA

Poder Legislativo

ATA DA 1a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2° PERÍODO LEGISLATIVO DA 4a

SESSÃO ANUAL DA 6a LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTA
DO ARAGUAIA, ESTADO DO PARÁ- DATA: 10 DE JULHO DE 2020. ÁS 09:00 HS.

As 10:01 hs (dez horas e um minuto) do dia 10 de julho de 2020, no Plenário José
Pereira Barbosa - dependências da Câmara Municipal de Floresta do Araguaia -
Estado do Pará, reuniu-se os vereadores, sob convocação da presidência do vereador
ALÉCIO DA COSTA PESSOA, auxiliado pelo vereador GILMAIR DA CRUZ
SIQUEIRA 1° Secretário, e a vereadora ROSENI BRITO SOUSA, 2a Secretária, em
seguida o senhor presidente solicitou ao 1° Secretário a averiguação de quorum, o
qual constatou a presença de dez vereadores, havendo portanto, quorum, com
ausência do vereador Joaquim Monteiro Lima. Dando prosseguimento à sessão o
senhor presidente convidou a todos para ficarem de pé em saudação as bandeiras
nacional, estadual e municipal e determinou ao segundo secretária que fizesse a
leitura de um trecho bíblico sendo lido Josué (1:9) declarando aberta a sessão de
acordo com o artigo 127 do Regimento Interno, continuando solicitou do 1° Secretário
a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE: após lida a ata da sessão anterior,
a mesma foi posta em discussão e votação e em seguida aprovada por
unanimidade. ORDEM DO DIA Iniciando com leitura do Projeto de Lei n° 551/2020,
que dispõe sobre a criação de benefício emergencial e temporário de distribuição de
géneros alimentícios , complementada com produtos higiénicos essenciais, para
cidadãos do Município que se encontrem em situações de riscos social, decorrentes
de medidas de distanciamentos social implementadas pelo Poder Público no período
de emergência de saúde pública de importância internacional causadas pela
epidemia local do novo Coronavírus, covid-19, em conformidade com a lógica da Lei
Nacional n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e dá outras providencias, o qual foi
encaminhado para a Comissão de Legislação, Justiça e Redação, Comissão de
Educação, Saúde e Assistência Social e Comissão de Finanças e Orçamentos. E não
havendo mais nada a tratar o senhor Presidente declarou encerrada a presente
sessão ás 10:20 (dez horas e vinte minutos) e convoca a todos para a próxima Sessão
Extraordinária dia 16 de julho de dois mil e vinte, no horário regimental. E para constar
eu vereador Gilmair da Cruz Siqueira, 1° Secretário lavrei e assino a presente Ata,
que se achada conforme vai assinada por mim e pelos demais membros da Mesa
Diretora da Câmara Municipal, Vereador, _ ^ GJimajfdaOruz Siqueira
1°. Secretário, Vereador Alécío da Costa Pessoa "" ~^ZZ^?I^>^ ~ Presidente,
Vereadora Roseni Brito Sousa ^j^h^ 2a.Secretário.***************************

X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-xx-x-x-x-x-x-x-

Avenida Orlando Mendonça, n°. 804 - Centro - E mail - camaradefloresta@hotmail.com
CEP - 68.543-000 - Floresta do Araguaia - Pará - Brasil

CNPJ: 01.776.009/0001-51

Página l de l